
 

 

 

 

 

                                 

                           

 

 

 

 

 
 

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
a) art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 
b) art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
c) art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul 

civil, republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții; 
d) art. 20 și 21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 
e) art. 36 alin. (2) lit. b) și d) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare;  
f) Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 
ținând seama de prevederile art. 43 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de 

tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare, se menționează următoarele avize, prevăzute de lege: 

luând act de: 
referatul de aprobare prezentat de către primarul comunei Sârbii-Măgura, în calitatea sa 

de inițiator, înregistrat cu nr. 709 din 26.01.2018 prin care se susține necesitatea 
completarea HCL nr. 45/2017 privind implementarea proiectului „Construire teren minifotbal – 
924 mp, comuna Sârbii-Măgura, județul Olt” 

- Fișa de solicitare a informațiilor suplimentare numărul 275 din 25.01.2018 emisă 
de Asociația GAL Ținutul Verde transmisă instituției noastre și înregistrată sub numărul 
691 din 26.01.2018 

- constatând necesitatea de a asigura resursele financiare pentru realizarea investițiilor 
publice de interes local, a căror documentație tehnico-economică/notă de fundamentare a 
fost aprobată prin Hotărârea Consiliului Local nr. 42/2017 privind  aprobarea indicatorilor 
tehnico-economici ai investitiei „Construire teren minifotbal în comuna Sârbii-Măgura, județul 
Olt” ce urmeaza a fi realizat cu sprijinul M9/6B – Sprijin pentru crearea, dezvoltarea si 
imbunatatirea infrastructurii publice la scara mica in tinutul GAL Tinutul Verde 

- Prevederile HCL nr. 40/2017 pentru aprobarea demararii elaborarii proiectului 
aferent investitiei „Construire teren minifotbal în comuna Sârbii-Măgura, județul Olt” ce 
urmeaza a fi realizat cu sprijinul M9/6B – Sprijin pentru crearea, dezvoltarea si 
imbunatatirea infrastructurii publice la scara mica in tinutul GAL Tinutul Verde 

- Prevederile HCL nr. 45/2017 privind implementarea proiectului „Construire teren 
minifotbal – 924 mp, comuna Sârbii-Măgura, județul Olt” 

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 65/2017 cu privire la 
însuşirea Inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al comunei Sârbii-Măgura, 
judeţul Olt, poziția nr. 168 din anexă,  

-Prevederile bugetare pentru anul 2018 
- Prevederile Art. 7 din Legea nr.52/2003 privind transparenta decizionala în 

administraţia publică republicată, cu modificările şi completările ulterioare ; 
- Prevederile Art. 7 din Legea nr.554/2004 privind contenciosul administrativ cu 

modificările şi completările ulterioare; 

 

STEMA 
UNITĂŢII 

ADMINISTRATIV-
TERITORIALE 

ROMÂNIA 

Județul  Olt  
CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI SÂRBII-

MĂGURA 
Codul de înregistrare fiscală: 16602622 

 

HOTĂRÂREA 
nr. 8 din 31 ianuarie 2018 

referitor la completarea HCL nr. 45/2017 privind implementarea proiectului 
„Construire teren minifotbal – 924 mp, comuna Sârbii-Măgura, județul Olt” 



-  
-  
- Anunţul de publicitate întocmit în acest sens, şi înregistrat sub numărul  710 din 

26.01.2018  
- Raportul de avizare al comisiilor de specialitate al Consiliului Local Sârbii-Măgura 

numărul 732 din  29.01.2018, întrunite în data de 29.01.2018 
- Proiectul de Hotărâre înregistrat sub numărul 711 din 26.01.2018 
în temeiul prevederilor art. 45 alin. (1) și celor ale art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea 

administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare, 

 
Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura adoptă prezenta hotărâre 

 
Art. 1. - Se completează Hotărârea Consiliului Local Sârbii-Măgura nr. 45 din 

31.07.2017 privind implementarea proiectului „Construire teren minifotbal – 924 mp, comuna 
Sârbii-Măgura, județul Olt”, după cum urmează: 

Se împuternicește domnul Tănase Lucian, primarul comunei Sârbii-Măgura în relația cu 
AFIR și cu Asociația Gal Ținutul Verde. 

Art. 2.- Persoanele care se consideră vătămate într-un drept al lor se pot adresa 
instanţei de contencios administrativ, conform legii nr. 554/2004, privind Contenciosul 
Administrativ cu modificările şi completările ulterioare; 

Art.3.-Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către personalul de specialitate 
din  cadrul aparatului de specialitate al primarului şi va fi comunicată în termen legal 
Primarului comunei Sârbii-Măgura şi persoanelor interesate , va fi înaintată   Instituţiei 
Prefectului Judeţului Olt în vederea controlului legalităţii, şi va fi făcută publică prin afişare 
la sediul instituţiei şi publicată pe siteul http://www.sarbii-magura.ro/ 

 
 

  Preşedinte ,                                                                    Contrasemnează 

Ilie Ionescu                                                                             Secretar, 

                                                                    Cristian-Mihail Năstase 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu 11 voturi pentru din totalul de 11 consilieri locali 
prezenţi ai Consiliului Local Sârbii-Măgura, şi cu respectarea Art. 46. Legea nr.215/2001 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, în ceea ce priveşte conflictul de 
interese 



 

 

 

 

 

 

 L.S 


